


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a vyhlášky č. 220/2007 Sb., kterou 

se pro školy a školská zařízení zřizované Ministerstvem obrany provádějí některá ustanovení 

školského zákona, ve znění pozdějších předpisů. 



 

 

 

OBSAH 

 

  1. Základní údaje o škole .......................................................................................................... 4 

  2. Charakteristika školního roku 2020/2021 ............................................................................ 6 

  3. Přehled oborů vzdělání ......................................................................................................... 7 

  4. Personální zabezpečení školy ............................................................................................. 11 

  5. Přijímací řízení ................................................................................................................... 12 

  6. Počty žáků .......................................................................................................................... 15 

  7. Proces vzdělávání ............................................................................................................... 16 

  8. Výsledky vzdělávání žáků .................................................................................................. 16 

  9. Prevence rizikového chování ............................................................................................. 22 

10. Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení ................................... 29 

11. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů .............................................. 29 

12. Výsledky kontrolní činnosti a poskytování informací ....................................................... 30 

13. Stav a modernizace učební výcvikové základny ................................................................ 32 

14. Základní údaje o hospodaření školy ................................................................................... 35 

15. Aktivity a prezentace žáků na veřejnosti ............................................................................ 36 

 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

4 

 

 

1. Základní údaje o škole 

 

Název a sídlo školy 

 

Vojenská střední škola a Vyšší odborná škola Ministerstva obrany v Moravské Třebové 

Adresa: Jevíčská 937/7, Moravská Třebová, 571 01, datová schránka 77rere4 

 

Charakteristika školy 

 

Vojenské využití současného areálu školy lze datovat od roku 1934, od umístění 

československé vojenské jednotky ve městě. Od 1. září 1935 zde působilo Státní vojenské 

reformní reálné gymnázium. Od roku 1949 v objektu začala působit Vojenská škola Jana 

Žižky, která byla v roce 1969 přejmenována na Vojenské gymnázium Jana Žižky. 

V souvislosti s celkovou reorganizací Armády České republiky (AČR) byla v roce 1996 

zřízena Střední technická škola Ministerstva obrany a dne 1. června 2006 byla škola 

přejmenována na Vojenskou střední školu a Vyšší odbornou školu Ministerstva obrany 

(VSŠ a VOŠ MO), která nese čestný název Škola Československé obce legionářské. 

Jde o vojenskou střední školu, jejímž zřizovatelem je Ministerstvo obrany České republiky.  

Žáci v ní studují obory vzdělání pro absolventy základních škol 78-42-M/07 Vojenské lyceum 

a 26-41-M/01 Elektrotechnika. Jde o formu denního studia v délce trvání čtyř let. 

Pro vojáky z povolání a občanské zaměstnance rezortu MO, kteří získali výuční list, je 

otevřeno tříleté dálkové nástavbové studium, obor vzdělání 64-41-L/51 Podnikání, jež je 

součástí vzdělávacího programu Podnikání v oborech. 

V rámci celoživotního vzdělávání dále ve škole probíhají kurzy výpočetní techniky pro 

začátečníky a pokročilé (ECDL) a rekvalifikační kurzy obsluha osobního počítače dle sylabu 

ECDL pro začátečníky i pokročilé (M2-M7, M12) a tvorba webových stránek a publikování 

na internetu (ECDL M10+). 

 

Údaje o vedení školy 

 

Velitel VSŠ a VOŠ MO: plk. gšt. Ing. Zdeněk MACHÁČEK    

Zástupce velitele: pplk. Ing. Josef HLOUPÝ      

Náčelník štábu: pplk. Ing. Viliam BEKE       

Vedoucí starší důstojník-specialista oddělení vzdělávání: pplk. Ing. Břetislav ŠTĚPÁNEK, Ph.D. 

 

Adresa pro dálkový přístup: www.vsmt.cz 

 

http://www.vsmt.cz/


 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

5 

 

Školská rada není zřízena na základě § 172 odst. 8 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), a to vzhledem 

k výjimečnosti školy, jejímž zřizovatelem je Ministerstvo obrany ČR. 

 
 

 

 

 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 

Vojenské střední školy a Vyšší odborné školy MO v Moravské Třebové 

k 31. srpnu 2021 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

6 

 

 

2. Charakteristika školního roku 2020/2021 

 

Vojenská střední škola Ministerstva obrany (VSŠ MO) zabezpečovala výuku pro žáky 

čtyřletého denního studia, tříletého nástavbového dálkového studia, kurzů výpočetní techniky 

ECDL a rekvalifikačních kurzů. Výuka probíhala v souladu se školními vzdělávacími 

programy a schválenými tématickými plány pro všechny druhy studia s odpovídajícím 

personálním a materiálovým zabezpečením. 

VSŠ a VOŠ MO je zařazena do sítě Asociace středoškolských klubů, což vytváří podmínky 

pro mimotřídní práci se žáky a pro případné zahraniční aktivity. 

 

Zabezpečení výuky 

 

Hlavním úkolem VSŠ MO a oddělení vzdělávání bylo všestranně zabezpečit výuku všech 

oborů vzdělání a forem studia jak po personální, tak i materiální stránce a vytvořit podmínky, 

při nichž by došlo k minimálnímu narušení průběhu školního roku. Výuka byla ovlivněna 

několika faktory, zejména pandemií COVID-19, dále účastí žáků na akcích organizovaných 

rezortem MO a následně na akcích spojených s reprezentací školy jak v rámci rezortu MO, 

tak v civilním sektoru. Výuka probíhala až do vyhlášení nouzového stavu spojeného 

s pandemií COVID-19 organizovaně a tématické plány byly plněny ve všech předmětech na 

odpovídající úrovni. V návaznosti na hygienicko-epidemická opatření vyhlášená hlavní 

hygieničkou rezortu MO došlo k uzavření školy, žáci byli posláni domů a přešlo se na 

distanční formu vzdělávání. Všechny čtyři učební skupiny se podílely na aktualizaci školních 

vzdělávacích programů i tématických plánů pro VSŠ MO podle požadavků a potřeb rezortu 

MO. Při zpracování školních vzdělávacích programů se vycházelo z dokumentace schválené 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT), z platných zákonů a vyhlášek 

MŠMT a nařízení rezortu MO. 

Hlavní úkoly výchovně-vzdělávacího procesu (zabezpečení všech forem studia podle věstníku 

MO upravujícím tyto vzdělávací aktivity) byly ve školním roce splněny. Dosažené studijní 

výsledky se oproti  předchozímu školnímu roku v důsledku nuceného přechodu na distanční 

formu vzdělávání mírně pohoršily. V 2. pololetí školního roku se pedagogický sbor oddělení 

vzdělávání v návaznosti na doporučení MŠMT výrazněji zaměřil na přípravu k maturitním 

zkouškám žáků čtvrtého ročníku denního studia a současně žáků třetího ročníku dálkového 

studia. Pedagogičtí pracovníci se i v tomto roce zúčastnili školení k maturitním zkouškám. 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

7 

 

U oboru vzdělání 26-41-L/01 Elektrotechnika VSŠ MO úzce spolupracuje se Střední 

odbornou školou a Středním odborným učilištěm Lanškroun, které pro naše žáky 

zabezpečovalo učební praxi. 

 

3. Přehled oborů vzdělání 

 

Čtyřleté denní studium 

Kmenový obor: 78-42-M Lyceum 

Kód a název oboru: 78-42-M/07  Vojenské lyceum 

Délka přípravy: 4 roky 

Obor vzdělání: pro chlapce a dívky se zájmem o techniku, matematiku, přírodní vědy, 

informatiku a anglický jazyk 

Podmínky přijetí: úspěšné ukončení 9. ročníku základní školy, splnění kritérií přijímacího 

řízení, zdravotní způsobilost, fyzická zdatnost 

Způsob ukončení: maturitní zkouška 

Vzdělání:  střední vzdělání s maturitní zkouškou  

 

Kmenový obor: 26-41-L Elektrotechnika 

Kód a název oboru: 26-41-L/01 Elektrotechnika - specialista vzdušných sil 

Délka přípravy: 4 roky 

Obor vzdělání: pro chlapce i dívky se zájmem o elektrotechniku, matematiku, 

informatiku a anglický jazyk 

Podmínky přijetí: úspěšné ukončení 9. ročníku základní školy, splnění kritérií přijímacího 

řízení, zdravotní způsobilost, fyzická zdatnost  

Způsob ukončení: maturitní zkouška 

Vzdělání:  střední vzdělání s maturitní zkouškou 

 

Kmenový obor: 23-41-M Strojírenství 

Kód a název oboru: 23-41-M/01 Strojírenství - specialista vzdušných sil 

Délka přípravy: 4 roky 

Obor vzdělání: pro chlapce i dívky se zájmem o strojírenství, matematiku, informatiku 

a anglický jazyk 

Podmínky přijetí: úspěšné ukončení 9. ročníku základní školy, splnění kritérií přijímacího 

řízení, zdravotní způsobilost, fyzická zdatnost  

Způsob ukončení: maturitní zkouška 

Vzdělání:  střední vzdělání s maturitní zkouškou 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

8 

 

 

Tříleté dálkové studium 

Kmenový obor: 64-41-L Podnikání v oborech 

Kód a název oboru: 64-41-L/51 Podnikání 

Délka přípravy: 3 roky 

Obor vzdělání: pro vojáky z povolání, občanské a státní zaměstnance rezortu MO 

Podmínky přijetí: úspěšné ukončení středního odborného učiliště, získání výučního listu, 

splnění kritérií přijímacího řízení, zdravotní způsobilost 

Způsob ukončení: maturitní zkouška 

Vzdělání:  střední vzdělání s maturitní zkouškou 

 

Popis oborů vzdělání  

Obor vzdělání Vojenské lyceum (VL) je určen pro žáky se zájmem o techniku, matematiku 

a přírodní vědy, které po úspěšném absolvování mohou rozvíjet v návazném vysokoškolském 

studiu technického směru. Cílem VL je zvýšit zájem žáků o studium vojenských oborů 

a vybavit je takovými znalostmi, vědomostmi a dovednostmi, které jim usnadní 

vysokoškolské studium vojenských disciplín. Vojenské lyceum přispívá ke zkvalitnění 

přípravy žáků ke studiu na Univerzitě obrany (UO), případně VOŠ či civilní vysoké škole 

příslušného zaměření. Jedná se o výběr žáků, kteří mohou úspěšně provádět inovace v rámci 

Armády České republiky (AČR), studovat na UO v Brně nebo vykonávat základní 

poddůstojnické a praporčické funkce v rezortu MO. Tento obor vzdělání je založen na širším 

všeobecně vzdělávacím základě, který odpovídá požadavkům na danou úroveň všeobecného 

vzdělávání, avšak s prohloubenou výukou některých profilových všeobecně vzdělávacích 

předmětů, k nimž patří především matematika, přírodovědné předměty a anglický jazyk. 

Součástí VL jsou i základy odborného vzdělávání, které se opírají o obecné disciplíny 

a klíčové dovednosti. Pojetí tohoto oboru vzdělání je zaměřeno nejen na osvojování 

teoretických poznatků, ale zejména na rozvíjení tvořivého myšlení, na vytváření dovedností 

ve formě analýzy a řešení problémů, na aplikaci získaných vědomostí a na samostatné 

studium, v rámci kterého je pozornost zaměřena na praktické uplatnění efektivních 

pracovních metod a postupů. Obor vzdělání VL je koncipován do dvou oblastí. První z nich je 

tvořena základním učivem všeobecně vzdělávacím a učivem odborným, které je povinné pro 

všechny žáky. Druhou oblast představují volitelné předměty, jejichž funkcí je vytvořit pro 

žáky širší nabídkové vzdělávací portfolio pro žáky a tím přispět k jejich správnému 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

9 

 

profesnímu rozhodnutí a současně prohloubit jejich přípravu směrem ke zvolenému oboru 

navazujícího na vzdělávání a praxi u útvarů a zařízení AČR. 

 

Obor vzdělání Elektrotechnika - specialista vzdušných sil (EL) je obor se širokým základem 

a se specializací ve vyšších ročnících. Teoretická a praktická příprava je zaměřena na činnosti 

spojené s návrhy, montáží, údržbou, oživováním, nastavováním, seřizováním, zkoušením, 

testováním, servisem, údržbou a opravami elektronických systémů z oblastí automatizace, 

měřicí a regulační techniky, výpočetní a organizační techniky, zabezpečovacích a požárních 

zařízení, spotřební elektroniky, přenosových zařízení, zdravotních přístrojů a dalších oblastí 

používajících elektronická zařízení, stroje a přístroje. Cílem studia EL je výchova absolventů 

pružně reagujících na požadavky praxe a trhu práce, kteří ovládají montážní, servisní, 

údržbářské, opravárenské a revizní činnosti na elektronických systémech daného oboru. 

Výchovně-vzdělávací proces je zaměřen na poznávání nových vývojových trendů, které jsou 

rozhodujícími atributy v turbulentním technickém rozvoji elektroniky a elektronických 

systémů. Po zvládnutí teoretické a praktické výuky se žák stane specialistou se širokým 

všeobecným i odborným rozhledem. Může se ucházet o navazující studium na vysokých 

školách odpovídajícího zaměření. 

 

Obor vzdělání Strojírenství - specialista vzdušných sil (ST) se zaměřuje na uplatnění 

absolventů zejména ve středních technickohospodářských funkcích ve strojírenství 

a v příbuzných technických oborech, a to při zajišťování konstrukční a technologické stránky 

výrobního procesu, při organizování provozních činností, v údržbě, obchodně-technických 

službách, marketingu apod. Mohou nalézt uplatnění jak v podnicích strojírenských, tak 

i v nejrůznějších podnicích nestrojírenských odvětví (např. energetiky, stavebnictví, dopravy, 

zemědělství aj.). Své uplatnění také najdou v oblasti podnikání ve strojírenských oborech. 

Příklady pracovních pozic, které mohou absolventi vykonávat, jsou např. konstruktér, 

technolog, mistr ve výrobě, dílenský plánovač, pracovník kontroly jakosti, servisní technik, 

normovač a další. Cílem studia ST je výchova absolventů pružně reagujících na požadavky 

praxe a trhu práce, kteří jsou připraveni pracovat samostatně i v týmu, soustavně se 

sebevzdělávat a sledovat trendy a vývoj ve svém oboru a oborech příbuzných. Dále najdou 

uplatnění na odborně-technických nebo řídících pozicích vzdušných sil Armády ČR. Mohou 

pokračovat ve studiu na vyšší odborné škole nebo vysoké škole, případně si rozšiřovat své 

vzdělání v různých odborných kurzech, školeních apod. 

 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

10 

 

 

Obor vzdělání Podnikání (PO) nabízí středoškolsky vzdělané absolventy se všeobecným 

a odborným vzděláním. Jejich příprava je směřována do tří základních oblastí - pro rozvoj 

osobnosti žáka, prob přípravu na služební či pracovní uplatnění ve vojenském prostředí a pro 

život v občanské společnosti. Odborné vzdělání vytváří předpoklady k získání kompetencí 

potřebných k úspěšnému zvládnutí služebních či pracovních povinností v AČR nebo 

podnikatelských aktivit v civilním životě. V průběhu přípravy je kladen důraz na rozvoj 

schopností aplikovat poznatky z ekonomiky podniku, účetnictví, písemné a elektronické 

komunikace, práva, managementu, marketingu a psychologie se zaměřením na řešení 

konkrétních situací. Značný prostor je věnován zvládnutí komunikace (ústní, písemné, 

elektronické) s využitím prostředků informační techniky a práci s informacemi. Pojetí PO je 

zaměřeno nejen na osvojování teoretických poznatků, ale zejména na rozvíjení technického 

myšlení, na vytváření a upevňování dovedností analýzy a řešení problémů, na praktickou 

aplikaci získaných vědomostí, na samostatné studium a na uplatňování efektivních pracovních 

metod a postupů. U tohoto tříletého dálkového nástavbového studia je obsah vzdělání 

předurčen především pro vojáky z povolání, občanské a státní zaměstnance sloužící či 

pracující v rezortu MO, kteří po jeho absolvování působí jako profesionální příslušníci na 

odpovídajících funkcích v rámci AČR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

11 

 

 

4. Personální zabezpečení školy 

 

Ve školním roce 2020/2021 ve Vojenské střední škole a Vyšší odborné škole Ministerstva 

obrany v Moravské Třebové pracovalo 117 vojáků z povolání a občanských zaměstnanců. 

 

Hlavní funkcionáři školy  

Funkce Hodnost, titul, jméno a příjmení 

Velitel školy plk. gšt. Ing. Zdeněk MACHÁČEK 

Zástupce velitele pplk. Ing. Josef HLOUPÝ 

Náčelník štábu pplk. Ing. Viliam BEKE 

Vrchní praporčík nprap. Stanislav SMITAL 

Náčelník oddělení logistiky  mjr. Ing. Jiří JONÁŠ 

Vedoucí starší důstojník-specialista 

oddělení vzdělávání 
pplk. Ing. Břetislav ŠTĚPÁNEK, Ph.D. 

Metodik pro vzdělávání o. z. Ing. Lenka LAZAROVÁ 

Vedoucí učební skupiny jazykové 

a humanitní 
o. z. Mgr. Klára MOTLOVÁ 

Vedoucí učební skupiny přírodovědné  o. z. RNDr. Iveta WILNEROVÁ  

Náčelník učební skupiny základních 

odborných předmětů 
mjr. Ing. et Ing. Ondřej KROPÁČEK 

Náčelník učební skupiny managementu 

a tělovýchovy 
mjr. Mgr. Ing. Petr TATALÁK 

 

Chod školy zabezpečovali i pracovníci dalších vojenských zařízení nacházejících se 

v Samostatném dislokačním místě Moravská Třebová (PS 0547 - Provozní středisko 

Moravská Třebová, VZ 684804 - Úsek zdravotních služeb Moravská Třebová Centra 

zdravotních služeb Prostějov). 

 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

Pedagogický sbor školy absolvoval v průběhu školního roku e-learningová školení a semináře 

k maturitním zkouškám k funkcím zadavatelů a hodnotitelů. 

 

 

 

 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

12 

 

 

Celkový přehled o vzdělání pedagogických pracovníků 

Vzdělání PaedDr. RNDr. Mgr. Ing. Bc. 
Bez titulu 

s pedagogickým vzděláním 

Vysokoškolské 1 5 20 8 1 5 

Pedagogický sbor v počtu 40 byl plně kvalifikován. 

 

5. Přijímací řízení 

 

Čtyřleté denní studium 

První kolo přijímacího řízení se pro čtyřleté denní studium oborů vzdělání 78-42-M/07 

Vojenské lyceum, 26-41-M/01 Elektrotechnika a 23-41-M/01 Strojírenství konalo v řádném 

termínu ve dnech 3. a 4. května 2021 a v náhradním termínu ve dnech 2. a 3. června 2021 (pro 

uchazeče, kteří byli řádně omluveni). Uchazeči vykonali jednotnou (státní) zkoušku 

z matematiky a českého jazyka a literatury. Zkouška z tělesné výchovy (školní) byla na 

základě rozhodnutí hlavní hygieničky MO zrušena bez náhrady. 

Zájem o studium oboru vzdělání Vojenské lyceum byl značný. Bylo podáno celkem 370 

přihlášek (244 chlapců a 126 dívek). K přijímacím zkouškám do Moravské Třebové se 

dostavilo 336 uchazečů (224 chlapců a 112 dívek). Pro školní rok 2021/2022 bylo plánováno 

přijetí 96 uchazečů s místem studia v Moravské Třebové. 

Do studia oboru vzdělání Elektrotechnika bylo podáno celkem 84 přihlášek (76 chlapců  

a 8 dívek). K přijímacím zkouškám do Moravské Třebové se dostavilo 76 uchazečů (68 

chlapců a 8 dívek). Pro školní rok 2021/2022 bylo plánováno přijetí 32 uchazečů s místem 

studia v Moravské Třebové.  

Do studia oboru vzdělání Strojírenství podáno v 1. kole přijímacího řízení 49 přihlášek 

(38 chlapců a 11 dívek). K přijímacím zkouškám do Moravské Třebové se dostavilo 

41 uchazečů (31 chlapců a 10 dívek). Pro školní rok 2021/2022 bylo plánováno 30 uchazečů 

s místem studia Sokolov. 

Dne 9. června 2021 proběhlo 2. kolo přijímacího řízení pro obor vzdělání Strojírenství a to  

z důvodu doplnění počtu přijatých uchazečů z 1. kola. Přijímací zkoušky se nekonaly. 

Uchazeči byli přijati na základě výsledků z 1. kola. V 2. kole bylo podáno 12 přihlášek  

(9 chlapců a 3 dívky). Předpokládaný počet přijatých uchazečů byl 12. Zápisový lístek 

v 2. kole zaslalo 9 uchazečů. 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

13 

 

Celkový počet uchazečů z dvou kol přijímacího řízení oboru Strojírenství je 23 (19 chlapců  

a 4 dívky). 

Směrné číslo pro přijetí ke studiu na školní rok 2021/2022 bylo Oddělením vzdělávací 

politiky a vojenských škol Sekce státního tajemníka v Ministerstvu obrany stanoveno pro 

místo studia Moravská Třebová na 96 žáků oboru VL a na 32 žáků oboru EL. Pro místo studia 

Sokolov oboru ST se jednalo o 30 žáků. 

Na základě výsledků přijímacího řízení bylo ke studiu do prvního ročníku přijato celkem 96 

žáků oboru vzdělání VL (60 chlapců a 36 dívek), 32 žáků oboru vzdělání EL (29 chlapců 

a 3 dívky), 26 žáků oboru vzdělávání ST (22 chlapců a 4 dívky). Svůj zájem o studium na 

VSŠ a VOŠ MO v Moravské Třebové potvrdilo odevzdáním zápisového lístku do oboru 

vzdělání VL 95 uchazečů (58 chlapců a 37 dívek), do oboru vzdělání EL 32 uchazečů 

(30 chlapců a 2 dívky) a do oboru vzdělání ST 23 uchazečů (19 chlapců a 4 dívky). 

 

Tříleté dálkové studium 

Přijímací řízení do tříletého dálkového oboru vzdělání 64-41-L/51 Podnikání proběhlo ve 

stejném termínu jako u čtyřletého denního studia. Uchazeči vykonali jednotnou (státní) 

zkoušku z matematiky a českého jazyka a literatury. Bylo podáno celkem 18 přihlášek 

(17 mužů a 1 žena). Jeden z uchazečů přihlášku stornoval. Všech 17 uchazečů splnilo 

podmínky a kritéria přijímacího řízení a bylo přijato ke studiu. Dva uchazeči (1 muž a 1 žena) 

ke studiu nenastoupili z důvodu upřednostnění studia na jiné škole. Celkově obor podnikání 

studuje 16 uchazečů (16 mužů). 

 

Přehled o přijímacím řízení 

Čtyřleté denní studium 

Obor vzdělání 78-42-M/07 Vojenské lyceum 

Forma 

vzdělávání 

Směrné 

číslo 

Počet uchazečů 

Celkem nastoupilo Celkem 

přihlášek 

Dostavilo se 

k přijímacímu 

řízení 

Přijato 

ke studiu 

Zápisový  

lístek 

Nastoupilo 

ke studiu 

Čtyřleté 

denní 

studium 

96 
244 Ch 

126 D 

224 Ch 

112 D 

58 Ch 

37 D 

58 Ch 

37 D 

58 Ch 

37 D 

 58 Ch 

 37 D 

Celkem  370 336 95 95 95 95 

 

 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

14 

 

 

Obor vzdělání 26-41-M/01 Elektrotechnika (počty souhrnně za obě kola přijímacího řízení) 

Forma 

vzdělávání 

Směrné 

číslo 

Počet uchazečů 

Celkem nastoupilo Celkem 

přihlášek 

Dostavilo se 

k přijímacímu 

řízení 

Přijato 

ke studiu 

Zápisový  

lístek  

Nastoupilo 

ke studiu 

Čtyřleté 

denní 

studium 

32 
76 Ch 

8 D 

68 Ch 

8 D 

29 Ch 

3 D 

30 Ch 

2 D 

30 Ch 

2 D 

30 Ch 

2 D 

Celkem  84 76 32 32 32 32 

 

Obor vzdělání 23-41-M/01 Strojírenství (počty souhrnně za obě kola přijímacího řízení) 

Forma 

vzdělávání 

Směrné 

číslo 

Počet uchazečů 

Celkem nastoupilo Celkem 

přihlášek 

Dostavilo se 

k přijímacímu 

řízení 

Přijato 

ke studiu 

Zápisový  

lístek  

Nastoupilo 

ke studiu 

Čtyřleté 

denní 

studium  

1. kolo 

30 
38 Ch 

11 D 

31 Ch 

10 D 

13 Ch 

1 D 

13 Ch 

1 D 

13 Ch 

1 D 

19 CH + 4 D  
Čtyřleté 

denní 

studium  

2. kolo 

pro 

doplnění

12 

9 Ch 

3 D 

9 Ch 

3 D 

9 Ch 

3 D 

6 Ch 

3 D 

6 Ch 

3 D 

Celkem  61 53 26 23 23 23 

 

Tříleté dálkové studium 

Obor vzdělání 64-41-L/51 Podnikání 

Forma 

vzdělávání 

Směrné 

číslo 

Počet uchazečů 

Celkem nastoupilo Celkem 

přihlášek 

Dostavilo se 

k přijímacímu 

řízení 

Přijato 

ke studiu 

Nastoupilo 

ke studiu 

Tříleté 

dálkové 

studium 

30 
17 M 

1 Ž 

16 M 

1 Ž 

16 M 

0 Ž 

16 M 

0 Ž  

 16 M 

0 Ž 

Celkem  18 17 16 16 16 

 

 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

15 

 

 

6. Počty žáků 

 

Ve školním roce 2020/2021 měla VSŠ a VOŠ MO celkem 21 čet s 464 žáky (402 žáků 

čtyřletého denního studia a 62 žáků tříletého dálkového studia). Na VSŠ MO se v rámci 

čtyřletého denního studia vyučovaly obory vzdělání 78-42-M/07 Vojenské lyceum, 

26-41-M/01 Elektrotechnika, 23-41-M/01 Strojírenství (odloučené pracoviště v Sokolově), 

tříleté dálkové studium obor vzdělání 64-41-L/51 Podnikání. 

 

Skutečný stav žáků k 31. 8. 2021 (po opravných zkouškách, ukončení, přerušení)  

Vojenské lyceum 199 žáků, Elektrotechnika 66 žáků, Strojírenství 23 žáků, Podnikání 45 žáků 

Četa 
Počty žáků 

 k 1. 9. 2020 

Počty žáků 

 k 4. 9. 2020 

Počty žáků 

po opravných zkouškách 

k 31. 8. 2020 

Přestup z jiné 

střední školy 

(+) 

Ukončení a opravné 

zkoušky v srpnu 

(-) 

C1A 32 32 25 - 7 

C1B 32 32 29 - 3 

C1C 32 32 30 - 2 

E1A 24 26 24 2 2 

S1A 29 29 23 - 6 

C2A 22 22 21 - 1 

C2B 19 19 19 - - 

C2C 22 22 22 - - 

E2A 18 18 18 - - 

C3A 21 21 20 - 1 

C3B 18 18 17 - 1 

C3C 16 16 16 - - 

E3A 24 24 24 - - 

C4A 24 24 - - - 

C4B 21 21 - - - 

C4C 17 17 - - - 

E4A 24 24 - - - 

T1A 17 17 15 - 2 

T2A 15 15 15 - - 

T2B 16 16 15 - 1 

T3A 14 14 - - - 

Celkem 457 459 333 2 26 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

16 

 

 

7. Proces vzdělávání 

 

Pedagogický sbor školy se schází pravidelně na poradách s vedoucím starším důstojníkem-

specialistou oddělení vzdělávání (náčelníkem oddělení vzdělávání) nebo na poradách 

náčelníků a vedoucích učebních skupin, kde jsou pedagogové seznamováni s plněnými úkoly 

a nejnovějšími poznatky z oblasti metodické práce. Při setkání garantů oborů vzdělání 

a garantů vyučovaných předmětů se rozebírají a sjednocují nejnovější poznatky z oblasti 

metodiky jednotlivých předmětů. Pedagogický sbor čerpá poznatky v oblasti metodické práce 

z věstníků MŠMT, z dostupných internetových zdrojů a z dokumentů rezortu MO, kde je 

oblast metodiky rozpracována. Pedagogové rovněž využívají vzdělávacích seminářů 

pořádaných Národním institutem dalšího vzdělávání. 

Vyučující cizích jazyků po návratu ze zahraničních stáží předávají získané poznatky svým 

kolegům, kteří je využívají ve své vlastní pedagogické práci. Oblast metodické práce se 

výrazně promítá i do oblasti zpracovávání a následných aktualizací školních vzdělávacích 

programů na základě rámcových vzdělávacích programů schválených MŠMT. Nejnovější 

poznatky z oblasti metodiky jsou přenášeny do praktické výuky. 

 

8. Výsledky vzdělávání žáků 

 

Klasifikace 2. pololetí školního roku proběhla ke dni 24. června 2021 a bylo klasifikováno 

celkem 444 žáků 1. - 4. ročníku VL, EL, ST a 1. - 3. ročníku PO. Z tohoto počtu bylo 385 

žáků čtyřletého denního studia (VL+EL+ST) a 59 žáků tříletého dálkového studia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

17 

 

 

Čtyřleté denní studium 

Z celkového počtu 385 žáků prospělo 334 žáků, s vyznamenáním 30 žáků, 

neprospělo/nehodnoceno 21 žáků. 

Čtyřleté denní studim  

Četa 
Počet 

žáků 

Hodnocení Průměrný 

prospěch 

 

Třídní učitel V P 5, N 

C1A 29 - 26 3 2,35 o. z. RNDr. Zuzana MACHÁČKOVÁ 

C1B 30 1 27 2 2,24 o. z. Ing. Eva PROCHÁZKOVÁ, Ph.D. 

C1C 30 - 30 - 2,28 o. z. Mgr. Jana ZELENDOVÁ 

E1A 24 2 22 - 2,34 o. z. Ing. Bc. Miloslav ŠPLÍCHAL 

S1A 26 - 21 5 2,56 npor. Bc. Ladislav ČERNÝ 

C2A 22 2 19 1 2,22 o. z. Mgr. Radek KONEČNÝ 

C2B 19 4 15 - 2,05 o. z. Mgr. Barbora VACKOVÁ 

C2C 22 4 18 - 2,13 o. z. Mgr. Libuše KOŘÍNKOVÁ 

E2A 18 5 13 - 1,72 o. z. Mgr. Pavlína JANDLOVÁ  

C3A 21 2 18 1 1,98 o. z. Mgr. Ivana PŠIKALOVÁ 

C3B 18 2 11 5 2,13 o. z. Mgr. Bedřiška SCHNEIDEROVÁ 

C3C 16 4 10 2 2,22 o. z. RNDr. Iveta WILNEROVÁ 

E3A 24 - 24 - 2,28 mjr. Ing. et Ing. Ondřej KROPÁČEK 

C4A 24 - 24 - 2,25 o. z. PaedDr. Jana JAKUBCOVÁ 

C4B 21 2 19 - 2,05 o. z. Ing. Igor FABIAN 

C4C 17 - 17 - 2,18 kpt. Ing. Petr HENDRYCH 

E4A 24 2 20 2 2,13 o. z. Mgr. Gabriela OŠKEROVÁ 

Celkem 385 30 334 21 2,05  

 

Z celkového počtu 385 žáků konalo v srpnu za 1. - 4. ročník opravnou zkoušku 14 žáků 

(VL 10, ST 4). Pět žáků neprospělo (VL 4, ST 1) a proto jim bylo z důvodu nepostoupení do 

vyššího ročníku ukončeno studium ke dni 31. srpna 2021. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

18 

 

Tříleté dálkové studium 

Z celkového počtu 59 žáků prospělo 57 žáků, 1 žák neprospěl a 1 žák byl nehodnocen. 

 

Studijní výsledky  

 

Klasifikaci za 1. - 3. ročník uzavřelo 59 žáků. 

 

Tříleté dálkové studium  

Četa 
Počet 

žáků 

Hodnocení Průměrný 

prospěch 
Třídní učitel 

V P 5, N 

T1A 16 - 15 1 2,67 o. z. Mgr. Bc. Richard CVRKAL 

T2A 14 - 14 - 2,45 o. z. RNDr. Dagmar ŠTĚPÁNKOVÁ 

T2B 15 - 15 - 2,79 o. z. RNDr. Dagmar ŠTĚPÁNKOVÁ 

T3A 14 - 13 1 2,79 o. z. Mgr. Bc. Richard CVRKAL 

Celkem 59 - 57 2 2,68  

 

Z celkového počtu 59 žáků za 1. - 3. ročník jeden žák vykonal přezkoušení z neuzavřené 

klasifikace a jeden žák si podal žádost o opakování 3. ročníku. 

 

Maturitní zkoušky 

Maturitní zkoušky se uskutečnily v jarním a podzimním období. V návaznosti na pandemii 

COVID-19 a uzavření škol proběhl jarní termín v měsících květnu a červnu. Podzimní termín 

se konal v řádně stanoveném období. Písemné práce z českého jazyka a literutury a jazyka 

cizího byly v obou obdobích vypuštěny. Společná část maturitní zkoušky ve formě 

didaktických testů se konala ve dnech 24. - 26. května (jarní období) a 1. - 3. září 2021 

(podzimní období). Profilová a ústní část společných maturitních zkoušek se pro všechny 

obory a formy studia konala ve dvou týdnech, a to 7. - 11. a 14. - 18. června 2021. Náhradní 

a opravné maturitní zkoušky profilové části se konaly ve dnech 9. a 10. září 2021. Praktické 

maturitní zkoušky žáků čtyřletého denního studia oboru vzdělání VL se konaly ve dnech 

 

Typ studia Počet žáků 

Prospěl 

s vyznamenáním 
Prospěl Neprospěl/nehodnocen 

Počet % Počet % Počet % 

Čtyřleté denní 385 30 7,79 334 86,75 21 5,45 

Tříleté dálkové 59 - - 57 96,61 2 3,39 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

19 

 

31. května - 4. června 2021 (v podzimním období dne 10. září 2021), oboru vzdělání EL ve 

dnech 2. a 3. června 2021 a žáků tříletého dálkového studia oboru vzdělání PO proběhly dne 

4. června 2021. 

Maturitní zkoušky byly i přes pandemii COVID-19 covid po všech stránkách dobře 

připraveny. Jejich průběh byl plynulý a bezproblémový. Velkou zásluhu na tom měly 

maturitní komise v čele s jejich předsedy. Velmi zodpovědně k maturitám přistoupili všichni 

zkoušející, přísedící, zadavatelé, hodnotitelé a v neposlední řadě i žáci, kteří prokázali 

odpovídající vědomosti a jejich chování a vystupování bylo na požadované úrovni. 

Organizačně pak dobře zabezpečili hladký průběh maturit příslušníci velitelského sboru, 

třídní učitelé o. z. PaedDr. Jana JAKUBCOVÁ, o. z. Ing. Igor FABIAN, 

kpt. Ing. Petr HENDRYCH, o. z. Mgr. Gabriela OŠKEROVÁ, o. z. Mgr. Richard CVRKAL 

a příslušníci oddělení vzdělávání, především pplk. Ing. Břetislav ŠTĚPÁNEK, Ph.D. 

a o. z. Mgr. Josef KUČERA. 

 

Výsledky maturitních zkoušek 

Čtyřleté denní studium 

Maturitní ročník měl při pololetní klasifikaci celkem 86 žáků. Všichni při pololetní klasifikaci 

prospěli a byli připuštěmi k maturitám. Maturitní zkoušky konalo 86 žáků, z daného počtu 

neprospěl 1 žák, a to celkem ze 4 maturitních zkoušek (ve společné části maturitní zkoušky 

z didaktického testu z matematiky, v profilové části maturitní zkoušky z ústní zkoušky 

z elektrotechniky, elektrotechnických a komunikačních systémů a z praktické maturitní 

zkoušky z odborného výcviku). Jedna žákyně byla z důvodu zdravotní indispozice omluvena 

z praktické maturitní zkoušky z vojenské profesní přípravy. 

Četa Klasifikováno 

Hodnocení 

Prospěl Neprospěl 

Počet % Počet % 

C4A 24 24 100 0 0 

C4B 21 21 100 0 0 

C4C 17 16 94 1 6 

E4A 24 23 96 1 4 

Celkem 86 84 98 2 2 

 

 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

20 

 

 

Tříleté dálkové studium 

Maturitní ročník měl při pololetní klasifikaci celkem 14 žáků. Při pololetní klasifikaci 

prospělo 12 žáků a byli připuštěni k maturitám. Maturitní zkoušky konalo tedy 12 žáků, 2 žáci 

neuspěli u opravných zkoušek. Z daného počtu neprospěl 1 žák, který byl ve společné části 

maturitní zkoušky neúspěšný z didaktického testu z anglického jazyka. 

Četa Klasifikováno 

Hodnocení 

Prospěl Neprospěl 

Počet % Počet % 

T3A 12 11 92 1 8 

 

Souhrn výsledků maturitních zkoušek 

Forma vzdělávání Klasifikováno 

Hodnocení 

Prospěl Neprospěl 

Počet % Počet % 

Denní a dálkové studium 98 95 97 3 3 

 

Kurzy ECDL  

Pod vedením o. z. Ing. Pavla NAVRÁTILA byly organizovány kurzy výpočetní techniky 

zaměřené zejména na přípravu k mezinárodním testům počítačové kvalifikace ECDL 

(European Computer Driving Licence), využitelné k rekvalifikaci zaměstnanců rezortu MO. 

Kromě základní obsluhy PC s využitím MS Windows a MS Office byl nabízen 

i specializovaný kurz zaměřený na tvorbu webových stránek. Ve školním roce 2020/2021 

byly VSŠ a VOŠ MO nabízeny celkem tři počítačové kurzy, které však byly zrušeny 

z důvodu malého počtu zájemců a protikoronavirových opatření. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

21 

 

 

Přehled kurzů ECDL 

Název Termín Délka 
Plánovaný 

počet 

Skutečný 

počet 

ECDL pro začátečníky 7. - 25. 9. 2020 3 týdny 12 zrušen pro 

nenaplnění 

Tvorba webových stránek 

a publikování na internetu 

5. - 23. 10. 2020 3 týdny 12 zrušen pro 

nenaplnění 

ECDL pro začátečníky 8. - 26. 2. 2021 3 týdny 12 zrušen 

(covid-19) 

 

Jazykové zkoušky STANAG 6001  

Přehled jazykové úspěšnosti žáků VSŠ a VOŠ MO ve školním roce 2020/2021.  

Četa 
Počet 

žáků 

Angličtina Němčina Ruština Francouzština 

I. II. II

I. 

I. II. III. I. II. I. II. 

C1A 32 - - - - - - - - - - 

C1B 32 - - - - - - - - - - 

C1C 32 - - -  - - - - - - 

E1A 26 - - - - - - - - - - 

S1A 29           

C2A 22 - - - - - - - - - - 

C2B 19 - - - - - - - - - - 

C2C 22 - - - - - - - - - - 

E2A 18 - - - - - - - - - - 

C3A 21 - - - - - - - - - - 

C3B 18 - - - - - - - - - - 

C3C 16 - - - - - - - - - - 

E3A 24 - - - - - - - - - - 

C4A 24 5 21 - 7 - - 2 - - - 

C4B 21 5 22 - 5 - - 6 - - - 

C4C 17 4 10 - - - - 5 - - - 

E4A 24 4 28 - - - - 2 - - - 

Celkem 397 18 81 - 12 - - 15 - - - 

 

 

 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

22 

 

 

9. Prevence rizikového chování 

 

Hlavní úkoly v oblasti prevence rizikového chování personálu byly realizovány dle přijaté 

Koncepce prevence rizikového chování personálu na období let 2020 - 2027 a v souladu 

s RMO č. 56/2015 k primární prevenci rizikového chování personálu rezortu MO a Prioritami 

primární prevence rizikového chování personálu rezortu MO na rok 2020 a 2021. Cílem bylo 

zabezpečit cílenou osvětu a vzdělávání pro žáky, studenty a zaměstnance školy v oblasti 

drogových a nedrogových závislostí, nebezpečí léků jako droga (anabolické steroidy), 

bezpečné komunikace na sociálních sítích, extremismu, kázeňských přestupků, rizikového 

chování v dopravě, etikety a základů společenského chování a zdravého životního stylu. Dále 

pokračovat ve spolupráci s CASRI Praha, příspěvkovou organizací MO a Pedagogicko-

psychologickou poradnou Ústí nad Orlicí v procesu průběžného monitorování psychického 

a fyzického stavu včetně použití zátěžových testů k optimalizaci výchovného procesu žáků 

školy. Organizačně a kvalitně zabezpečit sportovní, kulturní volnočasové aktivity a řízené 

volnočasové aktivity (kroužky) v rámci prevence rizikového chování u VSŠ a VOŠ MO. 

V prostředí VSŠ a VOŠ MO v Moravské Třebové byla ve školním roce 2020/2021 

zabezpečena především primární prevence rizikového chování v oblasti specifické 

a nespecifické. Sekundární prevence byla prováděna v případech řešení vzniklých přestupků 

se záměrem předcházení opakování přestupků. V některých případech byla využita spolupráce 

s CASRI Praha PO MO a s Pedagogicko-psychologickou poradnou Ústí nad Orlicí. 

Ve školním roce 2020/2021 pracovala komise pro prevenci RCH u VSŠ a VOŠ MO ve 

složení:  

předseda komise: pplk. Ing. Josef HLOUPÝ   

metodik komise: o. z. Mgr. Václav KOSTELNÍK (metodik P-RCH)  

sekretář komise: o. z. Ing. Jaroslav FLIEGER   

členové: o. z. Mgr. Věra PACLÍKOVÁ (výchovný poradce)  

  o. z. Mgr. Hana VAŇKOVÁ (školní psycholog)  

  pplk. Ing. Břetislav ŠTĚPÁNEK, Ph.D.  

  mjr. Ing. Pavel RAJJ  

  mjr. Ing. Pavel ŠŤASTNÝ  



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

23 

 

  npor. Mgr. Michaela MACOUNOVÁ  

  nprap. Stanislav SMITAL   

 o. z. Ing. Miroslav KOLAŘÍK   

Dále u VSŠ a VOŠ MO pracovala útvarová komise pro kontrolu dodržování prevence RCH, 

která průběžně kontrolovala dodržování povinností a zákazů v oblasti prevence stanovených 

v RMO č. 56/2015, čl. 20, ve složení: 

předseda komise: pplk. Ing. Josef HLOUPÝ 

členové:   pplk. Ing. Viliam BEKE 

o. z. Ing. Jaroslav FLIEGER  

o. z. Mgr. Václav KOSTELNÍK 

 

Velitel školy plk. gšt. Ing. Zdeněk MACHÁČEK byl pravidelně seznamován se závěry 

a činností útvarové komise pro P-RCH a s čerpáním finančních prostředků vyčleněných na 

realizaci jednotlivých programů v oblasti P-RCH. 

Přidělené finanční prostředky na zabezpečení P-RCH byly hlavně směřovány na cílové 

skupiny z řad žáků čtyřletého studia školy. Finanční zajištění prevence RCH umožnilo škole, 

vzhledem k mimořádným opatřením přijatých k zamezení šíření epidemie infekčního 

onemocnění způsobeného novým koronavirem (COVID-19), kdy byla realizace jednotlivých 

volnočasových aktivit omezena nebo úplně zrušena, zabezpečit zejména pořízení majetku pro 

volnočasové aktivity a kontrolní činnost v oblasti prevence rizikového chování.  

Kontrolní činnost na dodržování povinností a zákazů v oblasti prevence byla ve školním roce 

2020/2021 zaměřena na: 

- kontrolu na alkohol (u VZP zejména před výcvikem ve střelbě a jízdou s vojenskými 

motorovými vozidly, u o. z., zejména před jízdou s vojenskými motorovými vozidly 

a u žáků po návratu z vycházky) 

- zákaz požívání alkoholických nápojů v areálu školy 

- zákaz donášení alkoholických nápojů do areálu školy 

- zákaz prodeje alkoholických nápojů a tabákových výrobků v areálu VSŠ a VOŠ MO 

- kontrolu na přítomnost nežádoucích návykových látek (THC) u žáků a studentů 

- zákaz kouření žáky v areálu VSŠ a VOŠ MO a budově Na Písku 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

24 

 

- zákaz instalace a provozování výherních automatů v areálu VSŠ a VOŠ MO a budově Na 

Písku 

- zákaz držení a přechovávání OPL, zbrání a výbušnin v areálu VSŠ a VOŠ MO 

V průběhu školního roku bylo provedeno: 

1) 324 orientačních dechových zkoušek na přítomnost alkoholu v dechu u žáků ubytovaných 

na DM, navracejících se na DM z vycházky nebo po dnech pracovního volna a klidu 

s výsledkem: 

- negativní: 324 

- pozitivní: 0 

2) 35 orientačních dechových zkoušek na přítomnost alkoholu v dechu u VZP před zahájením 

VOP - Střelecká příprava s výsledkem:  

- negativní: 35 

- pozitivní: 0  

3) 3 orientační dechové zkoušky na přítomnost alkoholu v dechu u řidičů v den výkonu řízení 

služebních motorových vozidel s výsledkem:  

- negativní: 3 

- pozitivní: 0  

4) 1 kontrola na nedovolené vnášení a přechovávání návykových látek v prostoru VSŠ a VOŠ 

MO v Moravské Třebové za použití služebních psů příslušníky Kynologické skupiny VP 

Olomouc, výsledek bez nálezu. 

5) 1 kontrola na nedovolené vnášení a přechovávání zbraní a výbušnin v prostoru VSŠ a VOŠ 

MO v Moravské Třebové za použití služebních psů příslušníky Kynologické skupiny VP 

Olomouc, výsledek bez nálezu. 

6) 151 kontrol na přítomnost THC v těle u žáků VSŠ MO. Kontrola byla provedena rozborem 

z moči, zdravotním personálem VZ 684804 - ÚzdrSl Moravská Třebová: 

- negativní: 151 

- pozitivní: 0  

Pro kontrolní činnost byly z prostředků na P-RCH pořízeny náustky k alkohol testerům 

v celkové výši 6.957,50 Kč. Dále byla provedena kalibrace u 3 ks diagnostických přístrojů na 

detekci alkoholu nakoupených v předchozích letech z finančních prostředků na P-RCH (IPP) 

v celkové výši 1.415,70 Kč.  

Pro žáky školy byly, nad rámec školních vzdělávacích programů, připraveny odborné 

přednášky „Drogové a nedrogové závislosti“, „Léky jako drogy - anabolické steroidy“, 

„Bezpečná komunikace na sociálních sítích“, „Extremismus“, „Prevence sociálně 

nežádoucích jevů v dopravě“, „Zdravý životní styl“, „Finanční gramotnost“ a „Komunikace 

jako prostředek k předcházení nedorozumění“. Ale vzhledem k uzavření školy a zahájení 

distanční výuky na základě mimořádných opatření přijatých k zamezení šíření epidemie 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

25 

 

infekčního onemocnění způsobeného novým koronavirem, byla realizována pouze přednáška 

k bezpečné komunikaci na sociálních sítích. 

Vzdělávání stálého stavu VSŠ a VOŠ MO proběhlo dne 26. 8. 2020 v rozsahu 

4 vyučovacích hodin. Rezortními lektory a npor. Mgr. Michaelou MACOUNOVOU (právní 

poradce velitele VSŠ a VOŠ MO) byla profesionálně odpřednášena následující témata: 

1) Extremismus (45 minut), 

2) Rizikové chování v dopravě (45 minut), 

3) Kázeňské přestupky a jejich řešení (90 minut). 

Závazná realizace jednoho z témat doporučených Rezortní komisí pro prevenci RCH 

a stanovený rozsah vzdělávání v oblasti prevence byl splněn. Účast: VZP 100,00% 

a o. z. 91% (minimální 80% účast personálu na realizovaných vzdělávacích aktivitách byla 

splněna). Po přednáškách předseda komise pro P-RCH vyhodnotil prevenci RCH u VSŠ 

a VOŠ MO a vydal úkoly na další období. 

V oblasti kulturních, vzdělávacích a společenských volnočasových aktivit byla pro žáky 

a VZP VSŠ a VOŠ MO v školním roce 2020/2021 zajištěna divadelní představení a filmová 

představení (Multikina na 2D). Bohužel vzhledem k mimořádným opatřením přijatých 

k zamezení šíření epidemie infekčního onemocnění způsobeného novým koronavirem 

(COVID-19), byla realizace jednotlivých volnočasových aktivit omezena nebo úplně zrušena. 

Za zvýšených hygienicko-epidemiologických opatření mohli žáci a personál školy využít 

služby knihovny školy a prostor Školního klubu s relaxační místností. 

V oblasti sportovních volnočasových aktivit bylo pro žáky a VZP VSŠ a VOŠ MO, do 

uzavření jednotlivých sportovních prostorů, v školním roce 2020/2021 zajištěno: plavání 

v krytém plaveckém bazénu, cvičení v posilovně a squash. Za zvýšených hygienicko-

epidemiologických opatření mohli žáci a personál školy využít venkovní sportoviště v areálu 

školy (víceúčelové hřiště a atletický stadion). 

V rámci řízených volnočasových aktivit u VSŠ a VOŠ MO byly žákům školy v školním roce 

2020/2021 nabídnuty tyto sportovní kroužky: florbal, volejbal, basketbal, badminton, futsal, 

sauna, sebeobrana (MUSADO), squash, jumping, airsoft, spinning, taktický a horolezecký. 

Na zabezpečení činnosti kroužků, posilovny a Školního klubu s relaxační místností, bylo 

z prostředků na P-RCH využito 226.234 Kč a to zejména na pořízení sportovních potřeb 

a sportovního vybavení: 

- běžecký pás (2 ks v celkové výši 43.535,80 Kč) 

- elektronický terč na šipky (2 ks v celkové výši 1.936,- Kč) 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

26 

 

- maska brankářská florbalová (3 ks v celkové výši 3.480,- Kč) 

- medicinbal 5 kg (2 ks v celkové výši 941,38 Kč) 

- medicinbal 10 kg (2 ks v celkové výši 1.391,50 Kč) 

- posilovací vak s úchopy 5 kg (1 ks v celkové výši 752,62 Kč) 

- posilovací vak s úchopy 10 kg (1 ks v celkové výši 914,76 Kč) 

- posilovací vak s úchopy 15 kg (1 ks v celkové výši 1.124,09 Kč) 

- lavička švédská s kladinkou 3 m (1ks v celkové výši 4.840,- Kč) 

- žebřiny benchmark (2 ks v celkové výši 14.726,91 Kč) 

- expandér: délka 208 cm, síla v tahu od 1 do 16 kg, šířka od 0,64 cm 

(1 ks v celkové výši 242,- Kč) 

- expandér: délka 208 cm, síla v tahu od 2 do 23 kg, šířka od 1,2 cm 

(1 ks v celkové výši 363,- Kč) 

- expandér: délka 208 cm, síla v tahu od 7 do 30 kg, šířka od 2,2 cm 

(1 ks v celkové výši 484,- Kč) 

- expandér: délka 208 cm, síla v tahu od 14 do 41 kg, šířka od 3,2 cm 

(1 ks v celkové výši 726,- Kč) 

- expandér: délka 208 cm, síla v tahu od 23 do 55 kg, šířka od 4,5 cm 

(1 ks v celkové výši 968,- Kč) 

- expandér: délka 208 cm, síla v tahu od 27 do 68 kg, šířka od 6,4 cm 

(1 ks v celkové výši 1.210,- Kč) 

- expandér: délka 208 cm, síla v tahu od 32 do 79 kg, šířka od 8,3 cm 

(1 ks v celkové výši 1.573,- Kč) 

- bradla malá HMS PW10 (1 ks v celkové výši 1.210,- Kč) 

- bradla velká Marbo MH-D211 (1 ks v celkové výši 1.936,- Kč) 

- lavice rovná Fitham (1 ks v celkové výši 6.050,- Kč) 

- stojan na jednoruční činky Musashi (1 ks v celkové výši 4.840,- Kč) 

- set jednoručních činek rubber hexagon (1 set v celkové výši 28.435,- Kč) 

- kettlebell 8 kg Trinfit (1 ks v celkové výši 968,- Kč) 

- kettlebell 10 kg Trinfit (1 ks v celkové výši 1.210,- Kč) 

- kettlebell 12 kg Trinfit (1 ks v celkové výši 1.452,- Kč) 

- kettlebell 14 kg Trinfit (1 ks v celkové výši 1.694,- Kč) 

- kettlebell 16 kg Trinfit (1 ks v celkové výši 1.936,- Kč) 

- kettlebell 18 kg Trinfit (1 ks v celkové výši 2.178,- Kč) 

- kettlebell 20 kg Trinfit (1 ks v celkové výši 2.541,- Kč) 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

27 

 

- osa Insportline (2 ks v celkové výši 8.228,- Kč) 

- posilovací klec Trinfit (1 ks v celkové výši 12.100,- Kč) 

- sportovní podlaha - Strongear (59 m2 v celkové výši 18.150,- Kč) 

- mikrofonní kabel 6 m (1 ks v celkové výši 580,- Kč) 

- struny baskytarové (1 sada v celkové výši 650,- Kč) 

- struny pro elektrickou kytaru (3 sady v celkové výši 537,- Kč) 

- míček na florbal (100 ks v celkové výši 2.500,- Kč) 

- kotouč 2,5 kg Insportline (2 ks v celkové výši 484,- Kč) 

- kotouč 5 kg Insportline (2 ks v celkové výši 968,- Kč) 

- kotouč 10 kg Insportline (2 ks v celkové výši 1.936,- Kč) 

- kotouč 15 kg Insportline (2 ks v celkové výši 3.267,- Kč) 

- kotouč 20 kg Insportline (2 ks v celkové výši 4.114,- Kč) 

- kotouč 25 kg Insportline (2 ks v celkové výši 4.840,- Kč) 

- uzávěra (2 ks v celkové výši 968,- Kč) 

Školní poradna pracovala ve školním roce 2020/2021 ve složení: psycholog školy, metodik 

prevence a výchovný poradce. 

- psycholog školy: o. z. Mgr. Hana VAŇKOVÁ 

- výchovný poradce: o. z. Mgr. Věra PACLÍKOVÁ 

- metodik prevence rizikového chování: o. z. Mgr. Václav KOSTELNÍK 

Školní poradna při své práci využívala spolupráci s příslušníky CASRI Praha, PO MO 

a Pedagogicko-psychologickou poradnou Ústí nad Orlicí.  

Na realizaci projektů P-RCH u VSŠ a VOŠ MO bylo v školním roce 2020/2021 přiděleno 

237.934,- Kč. Realizace jednotlivých projektů byla především zaměřena na cílovou skupinu 

žáci VSŠ (392 osob) a personál VSŠ a VOŠ MO (115 osob). 

Cíl: 120304011100 - Komplexně realizovat program integrované protidrogové politiky  

Celkové náklady na realizaci projektu                  

"Integrovaná protidrogová politika" 

Přiděleno 

(Kč) 

Čerpáno 

(Kč) 

Zůstatek 

(Kč) 

Vyčerpáno 

(%) 

Nákup náustků k diagnostickým přístrojům 10 200,00 6 957,50 3 242,50 68,21 % 

Kalibrace diagnostických přístrojů  1 500,00 1 415,70 84,30 94,38 % 

Celkem  11 700,00 8 373,20 3 326,80 71,57 % 

 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

28 

 

 

Cíl: 120304020900 - Komplexně realizovat program prevence kriminality 

Celkové náklady na realizaci projektu              

"Prevence kriminality" 

Přiděleno 

(Kč) 

Čerpáno 

(Kč) 

Zůstatek 

(Kč) 

Vyčerpáno 

(%) 

Nákup běžeckých pásů 43 535,80 43535,80 0,00 100 % 

Nákup elektronických terčů na šipky 1 936,00 1 936,00 0,00 100 % 

Nákup hudebnin 1 767,00 1 767,00 0,00 100 % 

Nákup sportovního materiálu na florbal 5 980,00 5 980,00 0,00 100 % 

Nákup sportovního materiálu na posilování 24 691,26 24 691,26 0,00 100 % 

Nákup vybavení posilovny 148 323,94 115 071,00 33 252,94 77,58 % 

Celkem  226 234,00 192 981,06 33 252,94 85,30 % 

 

Nevyužití veškerých finančních prostředků k realizaci obou projektů bylo zapříčiněno: 

- uzavřením středních škol a distanční výukou žáků školy 

- mimořádnými opatřeními přijatými k zamezení šíření epidemie infekčního onemocnění 

způsobeného novým koronavirem (COVID-19), kdy byla realizace jednotlivých 

volnočasových aktivit omezena nebo úplně zrušena 

- decentrálním nákupem majetku otevřenou výzvou na elektronickém tržišti, kdy byla 

výsledná cena daleko nižší než při prvotním průzkumu trhu před realizací DN 

- vrácením finančních prostředků za zrušená divadelní představení provozovatelem divadel 

v závěru kalendářního roku 

Škola v oblasti P-RCH spolupracuje s Vojenskou policií Olomouc, Vězeňskou službou ČR - 

Věznice Mírov,  CASRI Praha PO MO, Pedagogicko-psychologickou poradnou Ústí nad 

Orlicí, Komisí výchovy a vzdělávání města v Moravské Třebové, lektory rezortu AČR, 

Oblastní charitou Moravská Třebová, MŠ (2x), ZŠ (4x), SŠ (3x) v Moravské Třebové a okolí, 

Speciální školou v Moravské Třebové (MŠ + ZŠ), DDM a LŠU v Moravské Třebové, 

s knihovnou v Moravské Třebové a v okolních městech a Kulturním centrem Moravská 

Třebová. 

 

 

 

 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

29 

 

 

10. Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

 

Příslušníci VSŠ a VOŠ MO se ve školním roce 2020/2021 i přes složitou epidemiologickou 

situaci svou aktivní účastí zapojili v rámci celoživotního učení do dalšího vzdělávání, a to na: 

- webinářích na osobnostní rozvoj pedagogů v rámci Šablon II - celkem 8 webinářů 

- seminářích a webinářích pro učitele cizích jazyků v rámci Šablon II - celkem 10 

seminářů/webinářů 

- webináři na čtenářskou gramotnost v rámci Šablon II 

- webinář „Jak rozmluvit žáky - tentokrát on-line“ (Hueber-Verlag) 

- webinář „Němčina v pohybu“ (Hueber-Verlag) 

- webinář „Kouzelná hra se slovy“ (Hueber-Verlag) 

- webinář „Momente na cestě k úspěchům“ (nové materiály ve výuce NJ, Hueber-Verlag)) 

- školení výchovných poradců (on-line, PPP Ústí nad Orlicí) 

 

11. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

 

Ve školním roce 2020/2021 řešila škola následující projekty: 

- Pokračuje spolupráce s  Vojenskou střední školou a Domovem mládeže Károlyho 

Kratochvila v maďarském Debrecínu. Přímá setkání v tomto školním roce se neuskutečnila 

kvůli nepříznivé epidemiologické situaci. Zástupci obou škol však byli v pravidelném 

emailovém a telefonickém kontaktu, v rámci kterého se nejenom sdělovaly aktuální 

skutečnosti v životě obou škol nebo probírala plánovaná návštěva zástupců maďarské 

vojenské střední školy v Moravské Třebové v září 2021, ale upřesňovalo se i znění 

Memoranda o vzájemném porozumění mezi Ministerstvem obrany ČR a Ministerstvem 

obrany MR na spolupráci mezi vojenskými středními školami. Podepsání tohoto 

memoranda je představiteli obou ministerstev dohodnuta v měsíci červen 2021. Nejbližší 

setkání žáků a vojáků obou partnerských škol by se měla uskutečnit krátce po skončení 

předmětného školního roku dnech 12. - 15. 7. 2021 v rámci 1. mezinárodního poháru 

kadetů ve vzdělávacím a výcvikovém středisku maďarské armády u Balatonu. Tohoto 

branného závodu se účastníme na pozvání ministra obrany MR.  

- Pokračuje spolupráce s Institutem jazykové přípravy rakouské armády. Přímá setkání byla 

ale v tomto roce zastavena nepříznivou epidemiologickou situací. 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

30 

 

- Krajský akční plán (KAP) - v budoucnu by škola chtěla čerpat prostředky z programu 

KAP. Jednou z podmínek je vypracování Školního akčního plánu (ŠAP), který  má škola 

zpracovaný a schválený. K realizaci je potřeba souhlas a spoluúčast zřizovatele. 

- Šablony II - od 1. února 2020 je škola formou projektu Moderní formy výuky na vojenské 

škole zapojena do výzvy MŠMT č. 65 Šablony II. Celkový rozpočet projektu činí 

2.371.832,- Kč a s jeho pomocí došlo k modernizaci tří učeben cizího jazyka a nákupu 

dalších učebních pomůcek pro zabezpečení klubů pro žáky, dále ke zpestření výuky 

formou projektových dnů a možnostem financovat další vzdělávání pedagogických 

pracovníků. Plánovaný průběh projektu byl narušen opatřeními souvisejícími 

s epidemiologickou situací. I přesto se ale dařilo velkou část aktivit plnit, a to v online 

formě. Projekt končí v roce 2022. 

- V rámci projektu Fulbright Project se škole podařilo získat na roční stáž amerického 

lektora, který by byl jako rodilý mluvčí zapojen do výuky anglického jazyka. Vzhledem 

k nepříznivé epidemiologické situace byl nakonec jeho nástup na školu odložen na příští 

školní rok. 

 

12. Výsledky kontrolní činnosti a poskytování informací 

 

V průběhu školního roku 2020/2021 byly prováděny tematické kontroly jednotlivých 

učebních skupin podle plánu kontrol, nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky a výsledky 

těchto kontrol jsou uloženy na oddělení vzdělávání. 

V souladu se schváleným plánem činnosti probíhala kontrolní a hospitační činnost velením 

školy a náčelníky/vedoucími jednotlivých učebních skupin. Závažné nedostatky při 

hospitačních činnostech nebyly zjištěny. 

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

podle zákona § 18 v průběhu školního roku 2020/2021: 

- podané žádosti o informace: 0 

- podaná odvolání proti rozhodnutí: 0 

- opis podstatných částí každého rozsudku soudu: 0 

- výsledky řízení o sankcích za nedodržení tohoto zákona: 0 

- další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona - byly podány pouze běžné 

informace žákům a zákonným zástupcům žáků o chování a studijních výsledcích 

 

 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

31 

 

Ve školním roce 2020/2021 nebyla Českou školní inspekcí provedena kontrola. Inspekční 

činnost nebyla provedena ani ze strany nadřízeného stupně - Sekcí státního tajemníka 

Ministerstva obrany, Oddělením vzdělávací politiky a vojenských škol. 

 

Vyhodnocení hygienických kontrol ve stravovacím provozu školy  

Hygienické kontroly probíhaly v rámci školního roku pravidelně. Každý měsíc prováděl 

kontrolu Úsek zdravotních služeb Moravská Třebová Centra zdravotních služeb Prostějov 

a namátkově i nadřízený stupeň Vojenských lázeňských a rekreačních zařízení, příspěvkové 

organizace (VOLAREZA, p.o.) Moravská Třebová - ředitelství VOLAREZA, p.o. Praha. 

Drobné závady byly odstraněny neprodleně.  

 

Vyhodnocení úrazů ve škole  

Evidence a šetření pracovních, služebních a školních úrazů je v souladu s RMO č.41/2018, ze 

dne 6. 9. 2018 a je průběžně vedena v „Knize úrazů pro rok 2020“ Ev. č.: 72/52/2020-4190.  

 
Úrazy za kalendářní rok 2020: viz. Kniha úrazů rok 2020 ev.č. 72/52/2020-4190  

2020 
Služební 

činnost 

Pracovní 

činnost 

Výuka 

TV 

Výuka 

zimní 

br. 

soustř. 

Zájmové 

kroužky 

Osobní 

volno 

Odborný 

výcvik 
Ostatní  Vyplaceno 

VZP 0 0 0 0 0 0 0 0 0,- 

o. z. 0 0 0 0 0 0 0 0 0,- 

žáci 0 0 3 4 1 5 1 1 35. 250,- 

 

Úrazy za období 1. 1. 2021 - 31. 5. 2021: viz Kniha úrazů rok 2020 ev.č. 72/54/2021-4190 

2021 
Služební 

činnost 

Pracovní 

činnost 

Výuka 

TV 

Výuka 

zimní 

br. 

soustř. 

Zájmové 

kroužky 

Osobní 

volno 

Odborný 

výcvik 
Ostatní  Vyplaceno 

VZP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

o. z. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

žáci 0 0 1 0 0 0 1 1 7.500,- 

 

Poznámka ke statistice za rok 2021 

Úrazy žáků: 2 hlášené úrazy v řešení, zatím bez odškodnění 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

32 

 

 

13. Stav a modernizace učební výcvikové základny 

 

Materiální podmínky vzdělávání jsou v současné době zajištěny na relativně dobré úrovni. 

Budova školy z roku 1948 je v dobrém stavu, přilehlé budovy domova mládeže ze 

sedmdesátých let jsou opraveny (střecha, okna, dveře, jádra). Obě budovy domova mládeže 

byly v průběhu školního roku 2009/2010 předány Správě vojenského bytového fondu (dnes 

Armádní servisní příspěvková organizace). V budovách domova mládeže proběhla v letech 

2015 - 2017 vnitřní rekonstrukce ubytovacích prostor žáků. 

Mateřské učebny jsou převážně vybaveny 7 let starým nábytkem, odborné učebny jsou ve 

stavu, který umožňuje plnit jejich funkci. Od června do listopadu roku 2014 probíhala na 

učebních blocích výměna všech oken (515 ks). V rámci této zakázky byla provedena oprava 

podlah na chodbách a dále generální oprava celého podsklepení budovy. V nově opravených 

sklepních prostorách je vytvořeno skladovací zázemí. V učebnách pro výuku výpočetní 

techniky proběhla výměna HW (cca 100 % PC) i s pořízením nového SW. Vybavení 

učebními pomůckami je na dobré úrovni. Škola vlastní pět počítačových učeben se 72 

počítači v síti. Dále je vytvořena PC učebna pro zabezpečení kurzů ECDL s kapacitou 15 

počítačů. Tyto učebny v současnosti plně postačují pro zabezpečení výuky stávajících oborů 

vzdělání. V rámci projektu EU „Virtuální učebna“ byla znovuvytvořena učebna SAC, která 

slouží žákům k zabezpečení výuky cizích jazyků. Kvalitně je zařízena školní knihovna, jež je 

zařazena do systému Clavius. Knihovna je evidována pod Ministerstvem kultury ČR. 

V daném školním roce nadále probíhala spolupráce se SOŠ a SOU Lanškroun v oblasti 

odborného výcviku oboru vzdělání Elektrotechnika. Odborní učitelé pedagogického sboru 

SOŠ a SOU v Lanškrouně zabezpečili pro žáky oboru Elektrotechnika učební praxi 

a elektrotechnická měření. 

V jedné ze dvou tělocvičen byla položena nová podlahová krytina a byly provedeny opravy 

obložení stěn. Ve staré tělocvičně je zapotřebí zrekonstruovat podlahu. Šatny i sociální 

zařízení (sprchovací místnosti) v tělocvičnách již rekonstrukcí prošly. Od ledna do září roku 

2015 proběhla ve škole investiční výstavba venkovního multifunkčního sportovního areálu. 

Vytápění objektů - v roce 2015 proběhla v celém objektu školy plynofikace a decentralizace 

zdrojů tepla. Jednotlivé plynové kotelny jsou ve správě Armádní servisní příspěvkové 

organizace. 

Kuchyně, kterou provozuje VOLAREZA p. o. (příspěvková organizace), splňuje platné 

hygienické normy. V roce 2016 proběhla výměna varných kotlů na elektrický zdroj. 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

33 

 

Škola je napojena na kanalizaci a veřejný vodovod města Moravská Třebová. Areál školy má 

rozlohu 29 ha (13 ha tvoří zastavěná plocha včetně sportovních areálů, 16 ha je plocha 

travnatá, která je využívána k výcviku). Areál je průběžně udržován a je bez restitučních 

nároků. 

Zřizovatelem školy jako rozpočtové organizace je Ministerstvo obrany. Škola disponuje 

budovami učebních bloků, jídelnou, ubytovacím prostorem pro žáky, multifunkčním 

sportovním areálem s dvěma tělocvičnami, učebnami pro výuku jazykových kurzů, 

střelnicemi (pistolová střelnice malorážková 25 m, pušková střelnice malorážková 50 m, 10 m 

vzduchovková střelnice a posádková střelnice Linhartice na velkorážní zbraně).  

Vybavení novými pomůckami a audiovizuální technikou odpovídá finančním možnostem 

školy.  

 

Stavební opravy v areálu VSŠ a VOŠ MO v Moravské Třebové 

Oprava podhledů, maleb, omítek, podlah a elektroinstalace b. č. 32     1.969.721,71,- Kč 

Byly opraveny podhledy ve 14 místnostech - odstranění podhledů z dřevovláknitých desek 

a montáž sádrokartonového podhledu na rošt z kovových profilů, zateplení minerální vatou. 

Byly vyspraveny vnitřní a vnější omítky. Fasáda byla otlučena a omítnuta sanační 

a vápenocementovou hladkou omítkou s nátěrem. Kolem budovy byl opraven okapový 

chodník z betonových dlaždic. Byly provedeny nátěry žlabů, svodů, říms. V budově byly 

natřeny zárubně, dveře a místnosti byly vymalovány. Poškozené podlahové krytiny z PVC 

a koberců byly vyměněny. V celé budově byla provedena oprava elektroinstalace s výměnou 

vypínačů, zásuvek, zářivkových a žárovkých svítidel a rozvodných kabelů. 

 

Výměna oken a oprava fasády b. č. 72            483.267,01,- Kč 

Na spojovací chodbě k budově č. 62 (ubytovna) byla vyměněna dřevěná okna za plastová 

včetně nových vnitřních parapetů a venkovního oplechování. Byla vyspravena venkovní 

břízolitová omítka a natřena dvojnásobným barevným nátěrem na fasády. Byl vyspraven 

vnitřní omyvatelný nátěr stěn a chodba byla vymalována malbou bílou dvojnásobnou. 

 

Učebny elektro a chemie - rekonstrukce - b. č. 31, 69 a 70     16.631.342,58,- Kč 

Budova č. 31 - učebny 

Byly opraveny podhledy ve 3 učebnách a na chodbě  -  montáž sádrokartonového podhledu na 

rošt z kovových profilů, zateplení minerální vatou. Byly vyspraveny vnější omítky. Fasáda 

byla otlučena a omítnuta sanační a vápenocementovou hladkou omítkou s nátěrem. Byla 

zastřešena venkovní tribuna. V celé budově byla provedena oprava elektroinstalace 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

34 

 

s výměnou vypínačů, zásuvek,  svítidel a rozvodných kabelů. Byla provedena strukturovaná 

kabeláž. V učebnách byly instalovány laboratorní stoly pro výuku elektro. 

Budova č. 69 - učebny 

Byla provedena celková rekonstrukce hygienického zařízení v II. nadzemním podlaží. Byly 

provedeny rozvody vody a kanalizace, nové dlažby a obklady, nové zařizovací předměty - 

WC, umyvadla, sprcha, nové dveře a zárubně. Ve dvou stupňovitých učebnách bylo položeno 

nové PVC. V opravovaných prostorách byla provedena oprava elektroinstalace s výměnou 

vypínačů, zásuvek,  svítidel a rozvodných kabelů. Byla provedena strukturovaná kabeláž. Ve 

stupňovitých učebnách fyziky a chemie byly osazeny nové lavice a katedra. 

Budova č. 70 - učebna č. 202 

Ve  stupňovité učebně č. 202 bylo položeno nové PVC a byly namontovány nové lavice se 

sklopnými sedadly. 

 

Kinosál - rekonstrukce - b. č. 71        14.997.004,54,- Kč 

Stavební úpravy spočívaly v kompletní modernizaci stávajícího kinosálu. V kinosále byla 

zřízena nová konstrukce hlediště  se sedačkami a zátěžovým kobercem, stěny byly obloženy 

novými akustickými obklady. Do předsálí byla vestavěna  šatna a bar. Nově bylo vybudováno  

hygienické zázemí  (WC - muži a WC - ženy). Byla provedena rekonstrukce elektroinstalace 

a vzduchotechniky. Nové vybavení sálu (ozvučení, osvětlení, projekční technologie) umožní 

pořádání kulturních, společenských a výukových programů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

35 

 

 

14. Základní údaje o hospodaření školy 

 

Vojenská střední škola a Vyšší odborná škola MO v Moravské Třebové je financována 

z rozpočtu MO ČR. Z rozpočtu VSŠ a VOŠ MO byly finanční prostředky využity na pokrytí 

těchto hlavních akcí: 

P. č. Název úkolu Finanční prostředky (Kč) 

1. Učebnice a bezplatné školní potřeby 78.441,- 

2. Knihy, učební pomůcky a tisk 78.718,- 

3. Drobný hmotný dlouhodobý majetek - ostatní 3.528.597,- 

4. Nákup materiálu jinde nezařazeného - ostatní 1.096.918,- 

5. Prevence rizikového chování 201.355,- 

6. Nákup ostatních služeb - k zabezpečení osob 158.127,- 

7. Nákup ostatních služeb - k zabezpečení provozu 109.402,- 

8. Pohonné hmoty a maziva 203.666,- 

9. Služby, školení a vzdělávání žáků 861.326,- 

10. Opravy a udržování movitého majetku 259.228,- 

11. Kapesné žáků 1.469.940,- 

12. Stravování a náhrady za stravu 6.795.697,- 

 

VSŠ a VOŠ MO není jen školou a DM, je hlavně vojenským zařízením, které plní úkoly 

spojené s činností ozbrojených sil ČR a v jejich prospěch. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

36 

 

 

15. Aktivity a prezentace žáků na veřejnosti 

Maturity 2021 

Letošní celý školní rok byl poznamenán pandemií. I podoba maturitních zkoušek se 

několikrát v průběhu doby měnila. Samozřejmostí je dodržování hygienických opatření. 

Zrušena byla slohová práce z českého jazyka. 

Didaktické testy proběhly v nezměněné podobě a to ve dnech 24. a 25. května. Pro žáky 

vojenského lycea pokračovala pak maturita od 31. května praktickou zkouškou z vojenské 

profesní přípravy, která se skládá ze 2 částí zrychlený přesun se zbraní a vědomostní 

zkoušení. Žáci oboru elektrotechnika obhajovali svůj 

výrobek 2. a 3. června. Studenti dálkového studia oboru 

podnikání svoji praktickou maturitu složili v pátek 

4. června. 

Od pondělí 7. června do pátku 18. června budou 

maturanti vykonávat ústní část v rámci zvolených 

předmětů. Slavnostní vyřazení absolventů proběhne 

23. června v areálu školy.  

 

Úspěch ve výběrku v Chrudimi 

Od 25. 5. do 27. 5. 2021 proběhlo výběrové řízení pro zájemce o službu u elitního 

43. výsadkového pluku, kterého se zúčastnilo i šestnáct žáků 3. ročníku Vojenské střední 

školy. 

Naši žáci měli úplně stejné podmínky jako každý 

jiný účastník výběrového řízení, kde Alfou 

a omegou je dostat zájemce až na hranice svých 

fyzických a psychických sil. Ze závěrečného 

nástupu úspěšných absolventů se nakonec mohlo 

těšit devět našich borců, z toho jedna dívka, která 

jako jediná žena dokončila toto náročné výběrové řízení. Všem gratulujeme k odvaze 

a nasazení v tak náročném testu svých schopností. 

 

Běh pro válečné veterány 

Ve středu 25. května 2021 byla ukončena charitativní akce *Běh pro válečné veterány*. 

Útvary Armády České republiky naběhaly dohromady rekordních 105 000 kilometrů. 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

37 

 

I Vojenská střední škola přispěla svým dílem, a to 4500 kilometrů. Na to, že byla škola po 

většinu času uzavřená a velká část běhů byla soukromá aktivita jednotlivých studentů 

a vojáků z povolání, je tento výsledek velice krásný a ukazuje, že se jako tým umíme 

semknout a zabrat i distančně :-) V soutěži o nejdelší běh vyhrál Daniel Vrážel během 

dlouhým 41,46 km. Největší převýšení také pokořil Daniel Vrážel a to 961 m. Největším 

počtem kilometrů z vojáků naší školy přispěl npor. René Hartig a hned v závěsu kpt. Vladimír 

Šrámek. Děkujeme všem, kdo se zúčastnili. 

 

Den vítězství 

Ve čtvrtek 6. května 2021 v 11:15 jsme si, slavnostním nástupem a vyhlášením rozkazu 

ministra obrany ke Dni vítězství - 8. května 1945, u nás na Vojenské střední škole připomněli 

konec druhé světové války v Evropě. 

Slavnostního nástupu se zúčastnili 

i žáci 2. ročníku, kteří byli ve škole na 

praktické výuce. Součásti nástupu byl 

i pietní akt. U památníku školy byl 

náčelníkem štábu a vrchním 

praporčíkem školy položen věnec 

k uctění památky padlých. Všichni 

přítomní poté památku uctili i 

minutou ticha. 

Při nástupu byli oceněni i vojáci z povolání a to resortním vyznamenáním nebo pochvalou 

velitele školy za významnou práci ve prospěch dobrého jména Vojenské střední školy a Vyšší 

odborné školy MO. Na závěr zazněla státní hymna. 

V pátek 7. 5. 2021 proběhl komorní pietní akt i u památníku obětem nacismu v Dětřichově 

u Moravské Třebové. Tohoto pietního aktu se zúčastnili zástupci města Moravská Třebová, 

naší školy a Československé obce legionářské. Během pietního aktu byly položeny věnce 

starostou města Moravská Třebová a náčelníkem štábu školy, který je i členem předsednictva 

ČsOL. Svíčku poté zapálila místostarostka města Moravská Třebová. 

V sobotu se zástupce školy zúčastnil pietního aktu ve Svitavách.  

 

Druhé přijímací řízení v době pandemie 

V pondělí a v úterý 3. a 4. května 2021 proběhly řádné termíny přijímacího řízení. Již druhý 

rok se musela dodržovat stanovená epidemiologická opatření. Před branou se kolem sedmé 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

38 

 

hodinou ranní začali scházet uchazeči se svými 

rodinnými příslušníky. Doprovod do areálu školy neměl 

přístup, tudíž následovalo rozloučení a uchazeči vyrazili 

za svým cílem, kterým je přijetí na vybraný obor. V 

obou dnech přijelo celkem 449 uchazečů, z toho bylo 

130 dívek. Zájem o naši školu se zvýšil, což nás velmi 

těší.  

Letos byli uchazeči do učeben vpuštěni až po kontrole všech náležitostí včetně negativního 

antigenního testu. V prostorách areálu je navigovali zaměstnanci školy, aby šli nejkratší 

cestou na učebnu a zbytečně nebloudili po našem rozlehlém areálu. 

Díky všem přijatým opatřením nedocházelo ke zmatkům a žáci rychle našli svoji učebnu. 

Nezbývalo než se pohodlně usadit a zaměřit své myšlenky nejprve na test z matematiky a poté 

z českého jazyka. Testy jsme využili jednotné od Centra zjišťování výsledků vzdělávání 

(CERMAT). I letos bohužel byla zrušena školní část – běh na 1km a šplh pro dívky, pro 

chlapce shyb na hrazdě. 

Pro školní rok 2021/22 přijímáme maximálně 96 žáků na obor vojenské lyceum, 32 žáků na 

obor elektrotechnika a 30 žáků pro obor strojírenství, který je v Sokolově. Velitel školy 

k přijímacímu řízení řekl: “Tento rok je to pro uchazeče ještě složitější, neboť strávili na 

distanční výuce větší část školního roku. I tak pevně věřím, že se nám všechny obory studia 

podaří naplnit.“ 

Všichni uchazeči zvládli více či méně úspěšně svůj první krok ke vstupu na naší školu. Nyní 

již zbývá jen čekat do 21. května, kdy škola zveřejní výsledky přijímacího řízení. 

 

Nástup nových praporčíků na roty 

Dne 1. dubna 2021 do naší školy nastoupili nově dva vojáci z povolání na vytvořená služební 

místa vedoucích praporčíků školních rot. Jsou to zkušení profesionálové, kteří svůj dosavadní 

profesní život prožili u bojových jednotek AČR. Jejich 

práce bude primárně směřovaná k našim žákům. Budou 

jim nápomocni v odborných vojenských předmětech, 

jako jsou například střelecká příprava, taktická příprava, 

pořadová příprava atd. Zkráceně, kam se hnou naši 

studenti v rámci zelené přípravy, tam na ně budou čekat 

tito pánové. Ale nejen výcvikem živ je student vojenské 

střední školy. Proto rozjíždíme 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

39 

 

i přípravu volnočasových aktivit pod taktovkou našich nových vedoucích praporčíků. Myslím, 

že je na co se těšit. Chlapům přeji mnoho příjemných chvil prožitých na naší škole a ať se 

vám u nás líbí, vítejte.  

 

Sbírka ke Dni válečných veteránů 

Již tradičně se Vojenská střední škola zapojila do sbírky ke Dni válečných veteránů pro 

Vojenský fond solidarity. Nakonec se povedlo, navzdory uzavřené 

škole, vybrat částku 6776 Kč. Výtěžek z této sbírky pomůže 

osamělým a ohroženým hrdinům 20. století. Za Vojenský fond 

solidarity děkujeme všem, kteří do této sbírky přispěli.  

 

Zemřela patronka naší školy 

Včera nás zasáhla zpráva o úmrtí patronky naší vojenské 

střední školy válečné veteránky plukovnice ve výslužbě 

Jarmily Halbrštátové. 

Jejím odchodem ztrácíme nejen poslední účastnici bitvy 

u Sokolova v řadách vojáků 1. roty nadporučíka Otakara 

Jaroše, poslední pamětnici bojové cesty čs. vojenské 

jednotky z Buzuluku do Prahy, ale i ženu skromnou, avšak 

pevných morálních a životních zásad, válečnou veteránku, 

která ve svém poválečném životě v Moravské Třebové 

vždy projevovala zájem o dění ve vojenské střední škole. 

Zúčastňovala se besed s žáky školy, dokud jí to zdravotní 

stav dovoloval. Později, ať už doma ve svém bytě nebo 

v domově pro seniory, ráda přijímala návštěvy z naší 

školy. Jako válečná veteránka měla obzvlášť v lásce naše žákyně. 

Bylo nám ctí, že i přes svůj zdravotní stav byla účastnicí slavnostního slibu našich prváků, že 

jsme paní plukovnici mohli být nablízku, pomáhat a potěšit našim skromným dílem.  

Za své činy v letech 2. světové války, životní postoje, hrdost být vojákem nám zůstane 

příkladem. Všem, kdo jsme měli možnost a čest znát paní plukovnici Halbrštátovou, zůstane 

také v našich srdcích. 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

40 

 

 

Nástup ke Dni válečných veteránů 

Ve středu 11. listopadu 2020 v 11:00 hodin se v areálu 

Vojenské střední školy a Vyšší odborné školy MO 

v Moravské Třebové uskutečnil nástup školy 

u příležitosti Dne válečných veteránů. Historie Dne 

válečných veteránů se váže k ukončení 1. světové války 

a připadá na datum 11. listopadu. Neodmyslitelným 

symbolem se stal rudý květ vlčího máku, barvy krve padlých. 

S ohledem na přetrvávající pandemii a s ní spojená opatření byl letošní akt komorní. 

Zúčastnili se ho pouze přítomní vojáci z povolání. Při pietním aktu byly položeny květiny 

k památníku školy a proběhla minuta ticha k uctění památky padlých. Dále byl přečten rozkaz 

ministra obrany.  

 

Žáci nové pobočky vojenské střední školy v Sokolově zahájili studium 

Dvacet sedm žáků dnes nastoupilo do prvního ročníku pobočky Vojenské střední školy 

a Vyšší odborné školy MO v Sokolově. Slavnostního otevření nové vojenské třídy se 

zúčastnili mj. hejtman Karlovarského kraje Petr Kubis, státní tajemník Ministerstva obrany 

Petr Vančura a brigádní generálka Lenka Šmerdová, poradkyně náčelníka Generálního štábu 

AČR. 

Pobočka VSŠ a VOŠ MO zaměřená na obor Strojírenství se v Sokolově otevírá po 

několikaletém úsilí. Dvěma koly přijímacích zkoušek úspěšně prošlo 29 studentů, 27 pak 

nastoupilo na začátku září do Moravské Třebové, kde 

prošli adaptačním kurzem a obdrželi výstroj a další 

pomůcky. 

„Jsem rád, že se nám společně s Karlovarským krajem 

a městem dnes v Sokolově podařilo spustit pilotní 

projekt a otevřít pobočku Vojenské střední školy. Přeji 

27 žákyním a žákům prvního ročníku úspěšné studium,“ 

vzkázal ministr obrany Lubomír Metnar. 

Podle státního tajemníka MO Petra Vančury k vojákům patří moderní výzbroj a technika. 

„Proto po vás jako absolventech bude vždy velká poptávka,“ řekl dnes v projevu. 

V podobném duchu se vyjádřila i brigádní generálka Lenka Šmerdová, podle níž si žáci 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

41 

 

vybrali správně: „Armáda nabízí stabilitu a zajímavé uplatnění, udělali jste dobře, že jste se 

rozhodli pro studium střední vojenské školy.“ 

Hejtman Petr Kubis pak ocenil, že se po třech letech podařilo vojenskou třídu v Sokolově 

otevřít a žákům řekl: „Jsme rádi, že vás tady máme.“ 

 

Slavnostní otevření auly 

Letošní tečkou za slavnostním slibem žáků 

1. ročníku bylo dne 25. září 2020 slavnostní otevření 

auly v prostorách bývalého kinosálu Vojenské 

střední školy a Vyšší odborné školy Ministerstva 

obrany v Moravské Třebové. 

Velitel školy plukovník generálního štábu Zdeněk 

Macháček všechny přítomné uvítal v předsálí auly, 

kde je seznámil s nově vybudovanými prostory a poděkoval jim za odvedenou práci v dnešní 

nelehké době. 

Symbolickým přestřižením pásky následně pozval všechny přítomné do prostoru auly, kde již 

byla připravena Komorní filharmonie Pardubice se svým vystoupením „Svět muzikálů“, 

kterým nás provedla českými i světovými muzikály. Svým úžasným vystoupením tak 

zpříjemnila a zároveň zakončila dnešní slavnostní den.  

 

Komorně a přesto slavnostně 

V pátek 25. září 2020 pro 147 žáků a žákyň nastal 

den slavnostního slibu. Letos díky všem opatřením 

proběhl pouze v komorním duchu v areálu školy. 

I tak mu nic neubralo na důležitosti a slavnostní 

atmosféře. Naopak vzbudil daleko více emocí. 

Žáci poctivě od začátku září trénovali pořadovou 

přípravu. Všichni chtěli podat co nejlepší výkon. Ve 

čtvrtek odpoledne proběhl generální nácvik, jak vše bude vypadat, aby pátek byl dokonalý. 

Slavnostní akt začal v 9:55 v areálu školy přeletem letounu L-159 Alka, za který děkujeme 

21. základně taktického letectva Čáslav. Po předání hlášení a přehlídce nastoupených 

jednotek následoval proslov velitele školy. Velitel zdůraznil důležitost slibu:“ Za malý 

okamžik se staneme svědky toho, jak žáci 1. ročníků budou poprvé ve svém životě veřejně 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

42 

 

deklarovat, že přijímají odpovědnost za své budoucí úspěchy i případné neúspěchy.“ Poté žák 

1. ročníku přečetl slavnostní slib a zaznělo sborové „Tak slibujeme.“ 

Poprvé v historii školy nemohli být přítomni blízcí žáků a tak jsme pro ně připravili on-line 

přenos, aby tuto chvíli prožili alespoň na dálku. Dle reakcí se emoce přenesly i přes techniku 

a jsme rádi, že alespoň takto byl slib zprostředkován. 

Dalším letošním poprvé byla i účast 27 žáků oboru strojírenství, který byl otevřen na pobočce 

Sokolov. Ve čtvrtek 1. října zde proběhne slavnostní zahájení výuky. 

Žáci pak po skončení slibu odjeli na prodloužený víkend, aby v úterý zasedli již všichni do 

lavic. 

 

Jak uspět mezi nejlepšími 

Na začátek by bylo nejspíš slušností se 

představit. Neudělám to. I kdybych 

mohl, tak nechci. Nestojím a nikdy 

jsem nestál o žádný extra obdiv či něco 

podobného. Je mi to proti srsti 

a nepovažuji svůj, jak někteří říkají, 

„úspěch“ za něco, čeho by nemohl 

dosáhnout kdokoli z nás studentů. Vše je jen o motivaci. Prostě chtít. Takové známé, někdy 

až klišé, že vše je jen v hlavě. Ať se člověk snaží sebevíce, nakonec vždy skončí sám se svou 

hlavou, se svými myšlenkami. 

Nebudu to dále natahovat a přejdu k věci. Jsem nejmladším studentem Vojenské střední školy 

a Vyšší odborné školy Ministerstva obrany v Moravské Třebové, který úspěšně absolvoval 

výběrové řízení k 22. základně vrtulníkového letectva v Náměšti nad Oslavou k rotě FAC 

neboli předsunutých leteckých návodčích na pozici ROMAD*. Zároveň jako první k této 

jednotce nastoupím ihned po ukončení studia. 

Jak jsem to dokázal? Připravoval jsem se v podstatě v průběhu celého svého studia, aniž bych 

o tom věděl. Ať už to bylo studium angličtiny, výuka topografie, spojovací, poznávání cizích 

armád a mnoho dalšího během vojenské profesní přípravy. Až po dřinu ve 4. armádním klubu 

MUSADO MCS pod vedením majora Petra Tataláka a jeho instruktorů. Těm patří bezesporu 

největší díl na mém úspěchu. To, co vám dá 4. armádní klub MUSADO MCS, je ta nejvíce 

vojenská věc, které můžete zde na škole dosáhnout. Jde-li někdo ze školy k elitním útvarům 

naší armády, jsou to většinou členové tohoto klubu. 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

43 

 

Konkrétní příprava na výběrové řízení mi trvala zhruba půl roku. Nejtěžších šest měsíců mého 

života, v průběhu kterých jsem úspěšně absolvoval i „výběrák“ k 43. výsadkovému pluku. Jen 

tak abych si zkusil, jestli mám na to, postavit se skutečné výzvě. 

Samozřejmě sám bych to nedokázal. Instruktoři, přátelé, rodina a přítelkyně. Bez těch 

správných lidí je člověk sám k ničemu. Want to go fast? Go alone. Want to go far? Go 

together. 

Snad tento článek pro Vás nebyla jen ztráta času. Možná Vám tyto mé řádky něco daly. Tak 

či tak, děkuji, pokud jste dočetli až do konce. 

* ROMAD - Radio Operator, Maintainer And Driver 

 

Svratouch 2020 

V druhém týdnu v září byl les v tábořišti na Svratouchu 

plný nejen hub, ale i žáků prvních ročníků. Letos se 

počet žáků rozšířil o první ročník oboru strojírenství. 

Cílem třídenního programu bylo navození pozitivního 

klimatu třídy, posílení pocitu odpovědnosti žáků vůči 

vlastní osobě i vůči kolektivu třídy a sžití se nejen 

s kolektivem, ale i třídními učiteli a veliteli čet. 

Program zajišťovali pracovníci střediska volného času Tramtáryje Svitavy. Jejich výsledkem 

byl program plný her (seznamovací, společenské, zážitkové, psychologické, …) a zajímavé 

aktivity a programy (lanové aktivity, lukostřelba, …). Večery byly tradičně zakončeny 

u táborového ohně za doprovodu kytary. 

Letošní ročník byl pro žáky příjemný i díky teplému počasí nejen ve dne, ale hlavně v noci. 

Přes den byla možnost navštívit a zchladit těla v nedalekém rybníku Chochol. Během celého 

pobytu se o stravu starala vynikající parta kuchařů z 14. pluku logistické podpory Pardubice 

(rtn. L. Kovács, čet. D. Schwarz, des. K. Křivská), kteří ukojili nejen hladové žaludky žáků 

před večerkou, ale i jejich mlsné jazýčky během celého dne. 

Tímto bychom chtěli poděkovat všem, kdo se podílel na přípravě a stmelení snad budoucích 

vojáků. 

 

Vojenská třída v Sokolově byla stvrzena podpisem společné smlouvy 

Státní tajemník Ministerstva obrany Petr Vančura, hejtman Karlovarského kraje Petr Kubis, 

velitel Vojenské střední školy a Vyšší odborné školy (VSŠ a VOŠ) MO v Moravské Třebové 

plukovník Zdeněk Macháček a ředitel Integrované střední školy technické a ekonomické 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

44 

 

(ISŠTE) v Sokolově Pavel Janus 15. září 2020 

podepsali společnou smlouvu o spolupráci. Byl tím 

splněn poslední administrativní krok nutný 

k otevření vojenské třídy v Sokolově. K tomu dojde 

1. října 2020 za účasti ministra obrany Lubomíra 

Metnara a hejtmana Petra Kubise. 

Po několikaletém úsilí se v Sokolově otevře 

pobočka VSŠ a VOŠ zaměřená na obor Strojírenství. Dvěma koly přijímacích zkoušek 

úspěšně prošlo 29 studentů. Ti nastoupili na začátku září do Moravské Třebové, kde prošli 

adaptačním kurzem a obdrželi výstroj a další pomůcky. 

„Jsem rád, že naše tříleté úsilí dospělo do úspěšného konce. Rozšíříme tím nabídku 

vojenského středoškolského vzdělání o nový region,“ uvedl dnes po podpisu smlouvy státní 

tajemník MO Petr Vančura. 

Vojenská třída bude sídlit v budově ISŠTE a využívat zdejší odborné učebny.  

 

Nováčci nastoupili v rouškách a v dešti 

Úterý 1. září 2020 nastoupilo 150 nováčků do prvních ročníků. 

Letos poprvé i na obor strojírenství, který byl nově otevřen 

v Sokolově. První školní den a adaptační proces však pro 

všechny začal v Moravské Třebové. Stávající žáci školy přijeli 

již tradičně večer před prvním školním dnem. Nástup provázela 

hygienická opatření, která souvisejí s probíhající pandemií. 

Příjezd do školy byl stanoven do půl desáté. Na „bráně“ se rodiče 

rozloučili se svým dítkem, které si převzali instruktoři, což jsou 

vybraní žáci 3. ročníků. Vstup do areálu rodičům nebyl 

umožněn. Instruktoři hned začali plnit svoji funkci a nováčci se na ně mohou obrátit 

s jakoukoliv prosbou nebo dotazem. 

Cesta „prváků“ po vkročení do areálu pokračovala na Domov mládeže, kde odevzdali 

vyplněné formuláře a vyzvedli si první výstrojní materiál. Dále je čekalo ubytování na 

pokojích a prohlídka areálu školy. Následuje návštěva ošetřovny a výdej dalšího materiálu. 

Materiál dostávají postupně, začíná se sportovním vybavením, poté následuje stejnokroj vzor 

95 tzv. „ maskáče“ a jako poslední stejnokroj vzor 97. 



 

 

 

Výroční zpráva VSŠ MO za školní rok 2020/2021 

 

45 

 

Žáky pak čeká ještě v dalším týdnu adaptační proces mimo areál školy, kde se upevní 

kolektivy jednotlivých čet a dojde k seznámení a navázání kamarádství. Po návratu je čeká 

učení, a to jak nové látky, tak nových dovedností.  

Rodiče prváků se sešli v sále Na Písku, kde jim bylo představeno velení školy, třídní učitelé, 

velitelé čet a další zástupci školy, se kterými budou komunikovat. Dozvěděli se informace 

o fungování školy a další podrobnosti. 

Asi nejdůležitější informací pro rodiče bylo, že slavnostní slib proběhne 26. září od 10:00 na 

náměstí T. G. Masaryka v Moravské Třebové, kde vyslovením „tak slibuji“ uzavřou noví žáci 

první měsíc pobytu ve škole. 

 

Podpis memoranda o spolupráci 

Dne 29. června 2020 bylo podepsáno na dobu dvou 

let Memorandum o spolupráci mezi Vojenskou 

střední školou a Vyšší odbornou školou Ministerstva 

obrany „ŠKOLOU ČESKO-SLOVENSKÉ OBCE 

LEGIONÁŘSKÉ“ 

a 7. mechanizovanou brigádou „DUKELSKOU“. 

Spolupráce se bude týkat oblasti organizace 

a provádění vojensko-odborného výcviku žáků školy a jeho personálním, materiálním 

a technickým zabezpečením prostředky 7. mechanizované brigády. Toto memorandum 

navazuje na již tradiční a dlouholetou spolupráci mezi Vojenskou střední školou 

a 7. mechanizovanou brigádou a také díky ní se může propojit know-how obou vojenských 

zařízení ve prospěch studujících žáků a příslušníků 7. mb.  

 


